
Repubblica Italiana

COMUNE DI ZAGAROLO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
Numero Registro Generale 407

 
DETERMINAZIONE

 
AREA VII - AMMINISTRATIVA - SERVIZI ELETTORALI - DEMOGRAFICI

Numero 50 del 26-06-2023
 
 

OGGETTO: ATTIVITÀ DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD) E
SOFTWARE IPRIVACY - CIG Z9E3BAE7CC

 
IL RESPONSABILE DELL' VII AREA

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento di firma digitale
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il decreto di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del servizio;

1/5ATTO 50  del 26-06-2023



 
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni assunte dal consiglio comunale:

n.64 del 30/11/2020 ad oggetto: “PRESENTAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE 2020 – 2025”;
n.104 del 29/12/2021 ad oggetto: “STATO FINALE ATTUAZIONE OBIETTIVI IN MATERIA DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE, TRASPARENZA E CONTROLLI INTERNI 2021 E APPROVAZIONE INDIRIZZI STRATEGICI PER
L'ELABORAZIONE DEFINITIVA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA 2022- 2024.”;

VISTO:

il PTPCT 2022/2024 approvato con deliberazione della giunta comunale n.53 del 27/04/2022;
il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 27/04/2023;

RICHIAMATA la deliberazione n. 126 del 27/07/2022 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione dell'esercizio 2022/24 ai
sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 sulla base del PEG/PIANO DELLA PERFORMANCE/PDO;
 
VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011);

VISTO il decreto sindacale n°8 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile AREA VII Amministrativa - Servizi
Elettorali - Demografico al Dott. Antonio Pisicchio;

VISTO l'obbligo per il Comune di istitutire una figura professionale che sia in grado di seguire la normativa dettata dal regolamento
GDPR 2016/679;

VISTO che con Delibera di Consiglio n° 85 del 29/12/2022 "GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TRIBUTARIE E
SERVIZI CONNESSI – SCELTA DEL MODELLO DI GESTIONE", l'Ente ha deciso di internalizzare i servizi tributari;

DATO ATTO  di non poter nominare nessun dipendente come responsabile RDP dell'Ente;

RITENUTO quindi di doversi affidare a un professionista esterno che sia in grado anche di gestire il nuovo servizio tributario in merito
alla riservatezza dei dati gestiti dagli uffici;

VISTA la trattativa diretta effettuata su MEPA RDO 3633143 richiesta per la nomina del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e
la gestione di questo attraverso un software specifico;

VISTA l'offerta presentata da IDEAPUBBLICA Srl in risposta alla nostra RDO 3633143, che quantifica il servizio richeisto e l'utilizzo del
software IPRIVAY per tre annualità, in € 11.846,22 Iva inclusa;

ACCERTATO CHE:

la prestazione riguarda un corso formativo soggetto all'obbligo di acquisto sul Mepa avendo un importo superiore a 5.000 euro
ai sensi dell'art.1, comma 450 della legge n.296/2006;
è possibile procedere all'affidamento diretto, ai sensidell'art. 36, punto 2, lett a) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016, prescindendo
dalla richiesta di pluralità di preventivi, per la tipologia dei beni di cui all'oggetto, quando il valore degli stessi non superi €
40.000,00=;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura consente di avvalersi di una valida e vantaggiosa
prestazione che soddisfa le esigenze relative al servizio in oggetto;

SPECIFICATO:

che la presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e
s.m.i.;

che è stato richiesto il numero identificativo della gara (CIG) Z9E3BAE7CC all’AVCP per la procedura in argomento;

che “La partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di un appalto di servizi e,
pertanto, non è necessaria l’acquisizione del CIG. Viceversa, l’acquisto da parte dell’ente pubblicodi corsi di formazione per il
proprio personale configura un appalto di servizi (all. II B, cat. 24 d.lgs. 163/2006) e, pertanto, comporta l’assolvimento degli
oneri relativi alla tracciabilità. Tale orientamento è stato espresso dall’Avcp sia nella Determinazione n. 10 del 22 Dicembre

2/5ATTO 50  del 26-06-2023



2010 concernente “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, sia nella successiva determinazione n. 4 del 7
luglio 2011 concernente “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.
136”.
che il contraente, pena la nullità assoluta del presente atto, dovrà osservare e assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari previsti dalla legge 136/2010 e s.m.i. per tutte le attività conseguenti al presente atto;
che i pagamenti, eseguiti in dipendenza della presente determina saranno effettuati con strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità sulla base dei dati appositamente comunicati dal contraente;

RITENUTO di impegnare la somma di € 11.846,22 Iva inclusa, nel modo in cui segue:

€ 448,74  sul capitolo 161.0 miss. 01, progr. 03, Titolo 1, Macroaggr. 103,  P.d.c. 1.3.2.19.001 sul bilancio pluriennale del 2023;
€ 448,73  sul capitolo 161.0 miss. 01, progr. 03, Titolo 1, Macroaggr. 103,  P.d.c. 1.3.2.19.001 sul bilancio pluriennale del
2024/2025;
€ 3.500,00 sul capitolo 455.7, miss. 09, progr. 03, Titolo 1, Macroaggr. 103, P.d.c. 1.3.2.19.999 sul bilancio pluriennale del
2023/2024/2025;

                                 
DETERMINA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati;

DI DISPORRE l’affidamento attraverso RDO su Mepa, in favore della società  Ideapubblica srl - SEDE LEGALE: Via Liuti, 2 - 61122
Pesaro (PU) - CF/P.IVA: 02590670416 per un importo di € 11.846,22 iva inclusa, per quanto in oggetto;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,la
somma di i € 11.846,22 iva inclusa nel modo in cui segue:

€ 448,74  sul capitolo 161.0 miss. 01, progr. 03, Titolo 1, Macroaggr. 103,  P.d.c. 1.3.2.19.001 sul bilancio pluriennale del 2023;
€ 448,73  sul capitolo 161.0 miss. 01, progr. 03, Titolo 1, Macroaggr. 103,  P.d.c. 1.3.2.19.001 sul bilancio pluriennale del
2024/2025;
€ 3.500,00 sul capitolo 455.7, miss. 09, progr. 03, Titolo 1, Macroaggr. 103, P.d.c. 1.3.2.19.999 sul bilancio pluriennale del
2023/2024/2025;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
 

DATA EMISSIONE FATTURA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO
30/9/2023 30 giorni emissione fattura € 3.948,74

30/9/2024 30 giorni emissione fattura € 3.948,73

30/9/2025 30 giorni emissione fattura € 3.948,73

DI DARE ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, a seguito
dell’espletamento dell’incarico, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3
della legge 163/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 18 del 21-03-
2018 3/5 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento
comunale sui controlli interni, che sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che con la presente determinazione viene rilasciata idonea autocertificazione in merito al fatto che non sussistono,
relativamente al presente procedimento, nei confronti del responsabile del procedimento e del responsabile del servizio, situazioni di
conflitto di interessi, neanche potenziali (dichiarazioni inmerito agli obblighi derivanti dal DPR 16/04/2013 N 62);

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con successivo e separato atto, a seguito di emissione della fattura da parte della
società  Ideapubblica srl;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Dott. Antonio Pisicchio.

3/5ATTO 50  del 26-06-2023



Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

161.0 SPESE PER L'INFORMATICA - 0000119
U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni CIG Z9E3BAE7CC

IDEAPUBBLICA SRL 
C.F. 02590670416
Part. IVA 02590670416

448,74
448,73
448,73

2023.1015.1.
2024.27.1.
2025.13.1.

455.7 SPESE UTENZE - TRIBUTI
U.1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c. CIG Z9E3BAE7CC

IDEAPUBBLICA SRL 
C.F. 02590670416
Part. IVA 02590670416

3.500,00
3.500,00
3.500,00

2023.1016.1.
2024.28.1.
2025.14.1.

 
Il sottoscritto responsabile dell'area interessata in ordine alla presente determinazione esprime parere favorevole di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, 1
comma, del D.Lgs. n. 267/2000;
 
  IL RESPONSABILE DELLA VII AREA

  ANTONIO PISICCHIO

4/5ATTO 50  del 26-06-2023



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 
In relazione al disposto di cui agli art. 151 comma 4 e 153 comma 5, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n. 267,
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi interventi.

Il sottoscritto Responsabile esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai
sensi dell'art. 183 comma 7 D.Lgs 267/2000.

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

161.0 SPESE PER L'INFORMATICA - 0000119

U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni
CIG Z9E3BAE7CC

IDEAPUBBLICA SRL 

C.F. 02590670416

Part. IVA 02590670416

448,74

448,73

448,73

2023.1015.1.

2024.27.1.

2025.13.1.

455.7 SPESE UTENZE - TRIBUTI

U.1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.
CIG Z9E3BAE7CC

IDEAPUBBLICA SRL 

C.F. 02590670416

Part. IVA 02590670416

3.500,00

3.500,00

3.500,00

2023.1016.1.

2024.28.1.

2025.14.1.

 
Zagarolo, 26-06-2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA I

  DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
dal 26-06-2023 al 11-07-2023 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Zagarolo, 26-06-2023 IL RESPONSABILE DELLA VII AREA

  ANTONIO PISICCHIO

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

5/5ATTO 50  del 26-06-2023


